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Οι πιο κάτω Αποφάσεις του Υπουργικού Συμβουλίου εκδίδονται με δημοσίευση στην Επίσημη Εφημερίδα της 
Δημοκρατίας, βάσει της παραγράφου 4 του Άρθρου 57 του Συντάγματος. 

 
Αριθμός 86 
 

Δημιουργία θέσης Γραφέα στην Πρεσβεία της Δημοκρατίας στη Λισαβόνα. 
 

Αρ. Απόφασης 94.137 της 20.12.2022 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε να εγκρίνει τη δημιουργία μίας θέσης Γραφέα στην Πρεσβεία της Δημοκρατίας στη Λισαβόνα 
και την πλήρωσή της με τους όρους απασχόλησης επιτόπιου προσωπικού, σύμφωνα με τις «Οδηγίες για την 
Απασχόληση και τους Όρους Υπηρεσίας του Επιτόπιου Προσωπικού των Διπλωματικών Αποστολών της Κυπριακής 
Δημοκρατίας στο Εξωτερικό», οι οποίες εγκρίθηκαν με την Απόφαση με αρ. 84.770 και ημερ. 24.4.2018. 
 
Αριθμός 87 
 

Νομοσχέδιο  με  τίτλο:  «Ο περί Ασφάλειας Δικτύων και Συστημάτων Πληροφοριών (Τροποποιητικός) Νόμος  
    του 2022». 
 

Αρ. Απόφασης 94.138 της 20.12.2022 
  
              (Αρ. Πρότασης 1692/2022). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει το νομοσχέδιο με τίτλο: «Ο περί Ασφάλειας Δικτύων και Συστημάτων Πληροφοριών (Τροποποιητικός) 

Νόμος του 2022», αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως Παράρτημα 1. 
 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών:     
 

i) Να καταθέσει το πιο πάνω νομοσχέδιο στη Βουλή των Αντιπροσώπων, για ψήφισή του σε Νόμο. 
  

ii) Να επιφέρει, στο εν λόγω νομοσχέδιο, οποιεσδήποτε τροποποιήσεις κρίνει σκόπιμες κατά το στάδιο της 
επεξεργασίας και συζήτησής του στη Βουλή των Αντιπροσώπων, προ της ψήφισής του, άνευ επαναφοράς του 
στο Συμβούλιο.     
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   2. Σκοπός του πιο πάνω νομοσχεδίου είναι η τροποποίηση του βασικού νόμου, με σκοπό η Αρχή Ψηφιακής 
Ασφάλειας, η οποία ορίστηκε ως η εθνική αρχή πιστοποίησης της κυβερνοασφάλειας με την Απόφαση με ημερ. 
11.9.2019, να αποκτήσει τις απαραίτητες αρμοδιότητες και εξουσίες, για επιτέλεση του έργου της.  Επίσης, με το 
νομοσχέδιο, η Αρχή Ψηφιακής Ασφάλειας, ορίζεται ως το Εθνικό Κέντρο Συντονισμού (NCC - National Coordination 
Centre), καθώς επίσης προβλέπονται στο νομοσχέδιο αυτό, όλες οι αρμοδιότητες και εξουσίες  της  Αρχής, που 
απορρέουν από τους σχετικούς ενωσιακούς Κανονισμούς.  Επιπρόσθετα, με το πιο πάνω νομοσχέδιο, μεταφέρονται 
αρμοδιότητες του Γραφείου Επιτρόπου για τη Ρύθμιση Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών και Ταχυδρομείων, σχετικά με το 
ραδιοεξοπλισμό που αφορούν την ασφάλεια του ραδιοεξοπλισμού, στην Αρχή Ψηφιακής Ασφάλειας.  Καταληκτικά 
αναφέρεται ότι, το εν λόγω τροποποιητικό νομοσχέδιο, περιέχει διατάξεις για την ενοποίηση των διοικητικών δομών και 
του προσωπικού της Αρχής Ψηφιακής Ασφάλειας. 
 
Αριθμός 88 
 

Συμμετοχή Δήμου Λεμεσού στην Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία «Climate-Neutral and Smart100 Cities». 
 

Αρ. Απόφασης 94.139 της 20.12.2022 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε να εγκρίνει τη παραχώρηση κατά χάριν χορηγίας, ύψους €75.000, προς τον Δήμο Λεμεσού, 
για υλοποίηση των απαραίτητων δράσεων, στα πλαίσια συμμετοχής του στην Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία «Έξυπνες 
Πράσινες Πόλεις», από το άρθρο 04.487 «Έκτακτες Χορηγίες», του Κεφαλαίου 18.01, «Υπουργείο Οικονομικών». 
 
Αριθμός 89 
 

Κατ’ εξαίρεση  παραχώρηση  οικονομικής  βοήθειας  προς  την  κα Ελισάβετ Κλεάνθους για επιδιόρθωση της  
    κατοικίας της στο Συνοικισμό Αυτοστέγασης Δρομολαξιάς. 
 

Αρ. Απόφασης 94.140 της 20.12.2022 
  
              (Αρ. Πρότασης 1694/2022). 
    
   Το Συμβούλιο, λαμβάνοντας υπόψη την οικονομική κατάσταση της κας Ελισάβετ Κλεάνθους και τους λόγους που 
αναφέρονται στην Πρόταση, αποφάσισε να εγκρίνει, κατ’ εξαίρεση, για ανθρωπιστικούς λόγους, την παραχώρηση 
οικονομικής βοήθειας προς την κα Κλεάνθους, ύψους €7.220, για σκοπούς επιδιόρθωσης της κατοικίας της, στον 
Συνοικισμό Αυτοστέγασης Δρομολαξιάς.  Το εν λόγω ποσό θα παραχωρηθεί από εξοικονομήσεις κονδυλίων του 
Προϋπολογισμού του Υπουργείου Εσωτερικών.   
 
Αριθμός 90 
 

Μνημόνιο   Συνεργασίας   μεταξύ  Επιτροπής  Προστασίας  του  Ανταγωνισμού  και  Αιγυπτιακής  Επιτροπής  
    Προστασίας του Ανταγωνισμού. 
 

Αρ. Απόφασης 94.149 της 20.12.2022 
  
              (Αρ. Πρότασης 1703/2022). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει το Μνημόνιο Συνεργασίας μεταξύ της Επιτροπής Προστασίας του Ανταγωνισμού (ΕΠΑ) και της 

Αιγυπτιακής Επιτροπής Προστασίας του Ανταγωνισμού, για θέματα Πολιτικής Ανταγωνισμού, αντίγραφο του 
οποίου, στην αγγλική γλώσσα, επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως Παράρτημα 1. 

  
β) Να εξουσιοδοτήσει την Πρόεδρο της Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού να υπογράψει το πιο πάνω Μνημόνιο 

Συνεργασίας, εκ μέρους της Κυπριακής Δημοκρατίας. 
 
Αριθμός 91 
 

Οι  περί  Ελεγχόμενων Ειδών (Ενδοενωσιακή Μεταφορά Προϊόντων Συνδεόμενων με τον Τομέα της Άμυνας)  
    (Τροποποιητικοί) Κανονισμοί του 2023. 
 

Αρ. Απόφασης 94.150 της 20.12.2022 
  
              (Αρ. Πρότασης 1704/2022). 
    
   Το Συμβούλιο: 
 
α) Ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ’ αυτό από το άρθρο 21 του περί της Εισαγωγής και Εξαγωγής 

Ελεγχόμενων Ειδών και της Διενέργειας Ελεγχόμενων Δραστηριοτήτων Νόμου του 2011, αποφάσισε να εγκρίνει 
τους περί Ελεγχόμενων Ειδών (Ενδοενωσιακή Μεταφορά Προϊόντων Συνδεόμενων με τον Τομέα της Άμυνας) 
(Τροποποιητικούς) Κανονισμούς του 2023, αντίγραφο των οποίων επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως Παράρτημα 1. 
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β) Αποφάσισε να εξουσιοδοτήσει την Υπουργό Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας:  
 

i) Να καταθέσει τους πιο πάνω κανονισμούς στη Βουλή των Αντιπροσώπων, για έγκριση. 
 

ii) Να επιφέρει στους εν λόγω κανονισμούς οποιεσδήποτε τροποποιήσεις κρίνει σκόπιμες κατά το στάδιο της 
επεξεργασίας και συζήτησής τους στη Βουλή των Αντιπροσώπων, προ της έγκρισής τους, άνευ επαναφοράς 
τους στο Συμβούλιο. 

 
Αριθμός 92 

 

Διορισμός  των εκπροσώπων του Υπουργείου Εσωτερικών στα Συμβούλια Εκμετάλλευσης Χώρων Διάθεσης  
    ή  Αξιοποίησης  Οικιακών Αποβλήτων, των Επαρχιών Λευκωσίας, Λεμεσού, Λάρνακας – Αμμοχώστου και  
    Πάφου. 
 

Αρ. Απόφασης 94.151 της 20.12.2022 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 92.543 και ημερ. 2.2.2022, το Συμβούλιο, ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται 
σ΄ αυτό από τα άρθρα 4 και 6 του περί των Συμβουλίων Εκμετάλλευσης Χώρων Διάθεσης ή Αξιοποίησης Οικιακών 
Αποβλήτων Νόμου του 2005, αποφάσισε: 
 
α) Να διορίσει τους πιο κάτω Λειτουργούς του Υπουργείου Εσωτερικών, ως μέλη των Συμβουλίων Εκμετάλλευσης 

Χώρων Διάθεσης ή Αξιοποίησης Οικιακών Αποβλήτων, ως ακολούθως: 
  

i) Δρ Γεώργιος Γιαννή, στο Συμβούλιο Εκμετάλλευσης Χώρων Διάθεσης ή Αξιοποίησης Οικιακών Αποβλήτων της 
Επαρχίας Λευκωσίας. 

 
ii) κ. Γιώργος Γαβριήλ, στο Συμβούλιο Εκμετάλλευσης Χώρων Διάθεσης ή Αξιοποίησης Οικιακών Αποβλήτων της 

Επαρχίας Λεμεσού. 
 

iii) κα Στέλλα Κοντού, στο Συμβούλιο Εκμετάλλευσης Χώρων Διάθεσης ή Αξιοποίησης Οικιακών Αποβλήτων των 
Επαρχιών Λάρνακας - Αμμοχώστου. 

 
iv) κα Κάκια Χλωρακιώτη, στο Συμβούλιο Εκμετάλλευσης Χώρων Διάθεσης ή Αξιοποίησης Οικιακών Αποβλήτων 

της Επαρχίας Πάφου. 
 
β) Να ορίσει τη θητεία των πιο πάνω προσώπων για την περίοδο από 1.1.2023 μέχρι την ημερομηνία διενέργειας των 

Δημοτικών / Κοινοτικών εκλογών. 
 
Αριθμός 93 
 

Δημοπράτηση Δικαιωμάτων Εκπομπής Αερίων του Θερμοκηπίου (Περίοδος 2021 – 2030).  
    Συμφωνία Υπηρεσιών με το Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου για την περίοδο 1/1/2023 – 31/12/2024. 
 

Αρ. Απόφασης 94.152 της 20.12.2022 
  
               (Αρ. Πρότασης 1706/2022). 
    
   Αναφορικά με τις Αποφάσεις με αρ. 74.756 και 90.603 με ημερ. 20.2.2013 και 22.12.2020, αντίστοιχα, το Συμβούλιο 
αποφάσισε να εγκρίνει τη νέα Συμφωνία Υπηρεσιών μεταξύ του Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου (ΧΑΚ) και της Κυπριακής 
Δημοκρατίας, μέσω του Τμήματος Περιβάλλοντος, σε σχέση με τη δημοπράτηση δικαιωμάτων Εκπομπών Αερίου του 
Θερμοκηπίου, η οποία θα έχει χρονική διάρκεια δύο έτη και, συγκεκριμένα, για την περίοδο από την 1.1.2023 μέχρι τις 
31.12.2024.  Αντίγραφο της εν λόγω Συμφωνίας επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως Παράρτημα Ε. 
 
Αριθμός 94 
 

Σχέδιο    Ενισχύσεων    Ήσσονος   Σημασίας   για   Αντιμετώπιση   Προβλημάτων   Αρδευτικών   Τμημάτων -   
    Παραχώρηση  πρόσθετων  ενισχύσεων σε Αρδευτικά Τμήματα των πυρόπληκτων περιοχών Αρακαπά και  
    Οράς για το έτος 2022. 
 

Αρ. Απόφασης 94.153 της 20.12.2022 
  
              (Αρ. Πρότασης 1707/2022). 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 89.136 και ημερ. 31.3.2020, το Συμβούλιο αποφάσισε:  
 
α) Να εγκρίνει την παραχώρηση ενίσχυσης ήσσονος σημασίας, για το έτος 2022, συνολικού ύψους €126.885, στο 

πλαίσιο του Σχεδίου Ενισχύσεων Ήσσονος Σημασίας για Αντιμετώπιση Προβλημάτων Αρδευτικών Τμημάτων, στα 



40 

 

Αρδευτικά Τμήματα «Ακριάδες» Αρακαπά και «Λινός» Οράς, σύμφωνα με την κατανομή που παρουσιάζεται στον 
πίνακα που επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως Παράρτημα 4. 

 
β) Να εγκρίνει την καταβολή του ποσού των €126.885 από εξοικονομήσεις του Άρθρου 04104 «Χορηγία σε 

Συμβούλια, Συνδέσμους και Οργανώσεις» του Προϋπολογισμού του Τμήματος Αναπτύξεως Υδάτων για το έτος 
2022 και, σε περίπτωση που δεν καταστεί δυνατό να καταβληθεί ολόκληρο το ποσό εντός του 2022, είτε λόγω 
τεχνικών προβλημάτων, είτε λόγω του ότι ο εναπομείνασας διαθέσιμος χρόνος μέχρι το τέλος του 2022 είναι 
περιορισμένος, το υπολειπόμενο ποσό να καταβληθεί από εξοικονομήσεις του ιδίου άρθρου για το έτος 2023 και 
πέραν των πιστώσεων των €200.000 που αναλογούν για την υλοποίηση του Σχεδίου Ενισχύσεων Ήσσονος 
Σημασίας για Αντιμετώπιση Προβλημάτων Αρδευτικών Τμημάτων για το έτος 2023. 

 
Αριθμός 95 
 

Σχέδιο  παραχώρησης  των  δικαιωμάτων  εμπορικής αξιοποίησης των ποικιλιών του Ινστιτούτου Γεωργικών  
    Ερευνών (ΙΓΕ). 
 

Αρ. Απόφασης 94.154 της 20.12.2022 
  
               (Αρ. Πρότασης 1708/2022). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε να εγκρίνει το «Σχέδιο Παραχώρησης των Δικαιωμάτων των Ποικιλιών του Ινστιτούτου 
Γεωργικών Ερευνών (ΙΓΕ) για Εμπορική Αξιοποίηση», αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση ως 
Παράρτημα II. 
 
Αριθμός 96 
 

Καταβολή έκτακτης κρατικής βοήθειας για στήριξη του κλάδου της εσπεριδοκαλλιέργειας. 
 

Αρ. Απόφασης 94.155 της 20.12.2022 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 93.074 και ημερ. 27.5.2022, το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει την καταβολή έκτακτης κρατικής βοήθειας για στήριξη του κλάδου της εσπεριδοκαλλιέργειας, μέγιστου 

συνολικού ύψους €0,5 εκ.. 
 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος να προβεί στην ετοιμασία του 

Σχεδίου Κρατικής Ενίσχυσης, στη βάση του Προσωρινού Πλαισίου Κρίσης για τη λήψη μέτρων κρατικής ενίσχυσης, 
με σκοπό τη στήριξη της οικονομίας μετά την εισβολή της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας και τη διαβίβασή του στην 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή, σε συνεργασία με την Έφορο Ελέγχου Κρατικών Ενισχύσεων. 

 
γ) Να εγκρίνει τη διάθεση των απαιτούμενων πιστώσεων, μέγιστου συνολικού ύψους €0,5 εκ., στον Κυπριακό 

Οργανισμό Αγροτικών Πληρωμών, για τη διενέργεια των πληρωμών, μέσω του Άρθρου 12.02.00.04202.2 «Μέτρα 
στήριξης γεωργοκτηνοτροφικών προϊόντων» του τακτικού προϋπολογισμού του Τμήματος Γεωργίας για το 2022, 
από εξοικονομήσεις του ιδίου Άρθρου, οι οποίες έχουν προκύψει από τις πρόσθετες πιστώσεις που έχουν 
παραχωρηθεί κατά το τρέχον έτος στη βάση Αποφάσεων του Υπουργικού Συμβουλίου. 

 
Αριθμός 97 
 

Προϋπολογισμός του Ταμείου Προστασίας και Ασφάλισης της Γεωργικής Παραγωγής για το έτος 2023. 
 

Αρ. Απόφασης 94.156 της 20.12.2022 
 
               (Αρ. Πρότασης 1710/2022). 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 87.226 και ημερ. 9.4.2019, το Συμβούλιο αποφάσισε να εγκρίνει, σύμφωνα με το 
άρθρο 6 των περί Διαχείρισης Κινδύνων στη Γεωργική Παραγωγή και Συναφή Θέματα Νόμων του 2019 και 2021, τον 
Προϋπολογισμό του Ταμείου Προστασίας και Ασφάλισης της Γεωργικής Παραγωγής για το έτος 2023 και το 
Μεσοπρόθεσμο Δημοσιονομικό Πλαίσιο 2023 - 2025.  Αντίγραφο του Προϋπολογισμού επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως 
Παράρτημα Ι. 
 



41 

 

Αριθμός 98 
 

Εκχώρηση   της   ενάσκησης   των   εξουσιών   που  παρέχονται  στο  Υπουργικό  Συμβούλιο  από  τον  περί  
    Λοιμοκαθάρσεως  Νόμο προς τον Υπουργό Υγείας με σκοπό την αντιμετώπιση της διασποράς του ιού του  
    στρεπτόκοκκου στα παιδιά. 
 

Αρ. Απόφασης 94.157 της 20.12.2022 
    
   Το Συμβούλιο, με σκοπό την αντιμετώπιση της διασποράς του ιού του στρεπτόκοκκου στα παιδιά, ασκώντας τις 
εξουσίες που παρέχονται σ’ αυτό από το άρθρο 3 του περί Εκχωρήσεως της Ενασκήσεως των εξουσιών των 
Απορρεουσών εκ τινός Νόμου, Νόμου του 1962, αποφάσισε:  
 
α) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Υγείας να ασκεί τις εξουσίες που παρέχονται στο Συμβούλιο από το άρθρο 6(στ) 

του περί Λοιμοκαθάρσεως Νόμου, Κεφ. 260. 
 
β) Να εξουσιοδοτήσει την Υπουργό Δικαιοσύνης και Δημοσίας Τάξεως να προβεί στη δημοσίευση σχετικής 

Γνωστοποίησης στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας, σύμφωνα με την Απόφαση με αρ. 10.876 και ημερ. 
21.10.1971. 

 
Αριθμός 99 
 

Παράταση  του  μέτρου  επιδότησης  του  κόστους  κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας για αντιμετώπιση των  
    πληθωριστικών πιέσεων. 
 

Αρ. Απόφασης 94.161 της 20.12.2022 
  
               (Αρ. Πρότασης 1716/2022). 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 93.444 και ημερ. 28.7.2022, το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει την παράταση ισχύος του μέτρου επιδότησης, από το Κράτος, του μέρους του κόστους κατανάλωσης 

ηλεκτρικής ενέργειας για τις τιμολογήσεις της περιόδου Ιανουαρίου – Φεβρουαρίου 2023, που αφορούν σε 
κατανάλωση ηλεκτρικού ρεύματος την περίοδο Νοεμβρίου – Δεκεμβρίου 2022, όπως αναφέρεται στην παράγραφο 
4 της Πρότασης, για σκοπούς στήριξης των πολιτών, των νοικοκυριών και των επιχειρήσεων. 

 
β) Να εξουσιοδοτήσει τους Υπουργούς Οικονομικών και Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας να καθορίσουν τη 

διαδικασία για εφαρμογή του πιο πάνω μέτρου, σε συνεργασία με την Αρχή Ηλεκτρισμού Κύπρου. 
 
γ) Να εγκρίνει την παράταση παρόμοιων ελαφρύνσεων σε πελάτες άλλων προμηθευτών, πέραν της Αρχής 

Ηλεκτρισμού Κύπρου, νοουμένου ότι η εγκεκριμένη ισχύς των υποστατικών των πελατών αυτών δεν υπερβαίνει τα 
70kVA (100A 3-Φ) και για τις περιπτώσεις εκείνες που προκύπτουν αυξημένες τιμολογήσεις λόγω της αύξησης του 
κόστους καυσίμου για ηλεκτροπαραγωγή, εφόσον οι μεταξύ τους συμβάσεις προνοούν τη μετακύλιση αυτού του 
επιπλέον κόστους. 

 
δ) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών, να εξεύρει τις απαιτούμενες πιστώσεις για την υλοποίηση των πιο 

πάνω μέτρων. 
 
Αριθμός 100 
 

Νομοσχέδιο   με   τίτλο   «Ο  περί  της  Παροχής  και  Χρήσης  Υπηρεσιών  Πληρωμών  και  Πρόσβασης  στα  
    Συστήματα Πληρωμών (Τροποποιητικός) (Αρ. 2) Νόμος του 2022». 
 

Αρ. Απόφασης 94.162 της 20.12.2022 
  
               (Αρ. Πρότασης 1717/2022). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει το νομοσχέδιο με τίτλο: «Ο περί της Παροχής και Χρήσης Υπηρεσιών Πληρωμών και Πρόσβασης στα 

Συστήματα Πληρωμών (Τροποποιητικός) (Αρ. 2) Νόμος του 2022», αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται στην 
Πρόταση. 

 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών:     
 
 i) Να καταθέσει το πιο πάνω νομοσχέδιο στη Βουλή των Αντιπροσώπων, για ψήφισή του σε Νόμο. 
  

ii) Να επιφέρει στο εν λόγω νομοσχέδιο οποιεσδήποτε τροποποιήσεις κρίνει σκόπιμες κατά το στάδιο της 
επεξεργασίας και συζήτησής του στη Βουλή των Αντιπροσώπων, προ της ψήφισής του, άνευ επαναφοράς του 
στο Συμβούλιο.     



42 

 

 
   2. Σκοπός του πιο πάνω νομοσχεδίου είναι η εκ νέου εναρμόνιση με το Άρθρο 60(1) της Οδηγίας (ΕΕ) 2015/2366 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 25ης Νοεμβρίου 2015 σχετικά με υπηρεσίες πληρωμών στην 
εσωτερική αγορά, την τροποποίηση των Οδηγιών 2002/65/ΕΚ, 2009/110/ΕΚ και 2013/36/ΕΕ και του Κανονισμού (ΕΕ) 
αριθ. 1093/2010 και την κατάργηση της Οδηγίας 2007/64/ΕΚ. 
 
Αριθμός 101 
 

Συνταξιοδοτική Αποζημίωση Κοινοταρχών των Ελεύθερων και των Κατεχόμενων Κοινοτήτων. 
 

Αρ. Απόφασης 94.163 της 20.12.2022 
    
   Αναφορικά με τις Αποφάσεις με αρ. 93.568 και 93.805 με ημερ. 31.8.2022 και 18.10.2022, αντίστοιχα, το Συμβούλιο 
αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει την πλήρη επαναφορά της συνταξιοδοτικής αποζημίωσης των κοινοταρχών στα επίπεδα του 2013, από 

την 1.1.2023. 
 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Εσωτερικών:  
   

i) Να εξεύρει τις απαραίτητες πρόσθετες πιστώσεις, από εξοικονομήσεις του Προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Εσωτερικών, για το 2023. 

 
ii) Να περιλάβει στους Προϋπολογισμούς των Επαρχιακών Διοικήσεων του Υπουργείου Εσωτερικών για το 2024 

και το Μεσοπρόθεσμο Δημοσιονομικό Πλαίσιο (ΜΔΠ) 2024 – 2026 τις αναγκαίες πιστώσεις. 
 

Αριθμός 102 
 

Έργο  «Ανάπλαση  του  χώρου  του  παλαιού  ΓΣΠ στη Λευκωσία» Εκμίσθωση Κρατικής γης προς τον Δήμο  
    Λευκωσίας. 
 

Αρ. Απόφασης 94.164 της 20.12.2022 
  
                            (Αρ. Πρότασης 1719/2022). 
    
   Αναφορικά με τις Αποφάσεις με αρ. 87.806, 91.886 και 93.051 με ημερ. 3.7.2019, 21.9.2021 και 18.5.2022, αντίστοιχα, 
το Συμβούλιο αποφάσισε: 
  
α) Να εγκρίνει την εκμίσθωση προς το Δήμο Λευκωσίας μέρους του χώρου του παλαιού ΓΣΠ, για την εκτέλεση του 

Έργου της ανάπλασης, όπως αναφέρεται στην παράγραφο 2(α) της Πρότασης, έναντι ετήσιου ονομαστικού 
μισθώματος ύψους €2.400, με τους ειδικούς όρους που περιλαμβάνονται στο Παράρτημα 7 της Πρότασης, 
λαμβάνοντας υπόψη τον κοινωφελή χαρακτήρα του Έργου, υπό την προϋπόθεση ότι θα παραχωρηθούν 150 από 
τους χώρους στάθμευσης, που θα δημιουργηθούν στα πλαίσια του Έργου, για χρήση από το προσωπικό του 
Υπουργείου Οικονομικών, όπως καταγράφεται και στην παράγραφο (θ) των ειδικών όρων της εκμίσθωσης, που 
επισυνάπτονται στην Πρόταση ως Παράρτημα 7. 

 
β) Να εγκρίνει τον αναθεωρημένο Προϋπολογισμό του Έργου, ύψους €25,3 εκ., το οποίο θα συγχρηματοδοτηθεί στο 

πλαίσιο του Προγράμματος Πολιτικής Συνοχής «ΘΑλΕΙΑ 2021 - 2027», υπό την προϋπόθεση ότι ο Δήμος 
Λευκωσίας: 

 
i) Θα καταβάλει συνεισφορά ύψους 15% επί του ποσού των €23,5 εκ., ήτοι €3,5 εκ., που αφορά σε 

κατασκευαστικές εργασίες, όπως προνοείται στην Απόφαση με αρ. 93.051 και ημερ.18.5.2022. 
 

ii) Θα καλύψει εξ ολοκλήρου το κόστος συντήρησης ύψους €1,8 εκ., που προνοείται στο κατασκευαστικό 
συμβόλαιο. 

 
Αριθμός 103 
 

Νομοσχέδιο με τίτλο: «Ο περί Αρχείου Πληθυσμού (Τροποποιητικός) (Αρ.4) Νόμος του 2022». 
 

Αρ. Απόφασης 94.165 της 20.12.2022 
  
              (Αρ. Πρότασης 1720/2022). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει το νομοσχέδιο με τίτλο: «Ο περί Αρχείου Πληθυσμού (Τροποποιητικός) (Αρ. 4) Νόμος του 2022», 

αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση. 
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β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Εσωτερικών:     
 

i) Να καταθέσει το πιο πάνω νομοσχέδιο στη Βουλή των Αντιπροσώπων, για ψήφισή του σε Νόμο. 
  

ii) Να επιφέρει στο εν λόγω νομοσχέδιο οποιεσδήποτε τροποποιήσεις κρίνει σκόπιμες κατά το στάδιο της 
επεξεργασίας και συζήτησής του στη Βουλή των Αντιπροσώπων, προ της ψήφισής του, άνευ επαναφοράς του 
στο Συμβούλιο.     

 
   2. Σκοπός του πιο πάνω νομοσχεδίου είναι η τροποποίηση του άρθρου 43 του βασικού Νόμου, ώστε να παρέχεται στο 
Διευθυντή του Τμήματος Αρχείου Πληθυσμού και Μετανάστευσης, το δικαίωμα να απαιτήσει όπως πρόσωπα που έχουν 
πολιτογραφηθεί δυνάμει του άρθρου 111 του βασικού νόμου, προβούν στην αλλαγή ονόματος ή/και επώνυμου τους στη 
χώρα καταγωγής τους. 
 
Αριθμός 104 
 

Νομοσχέδια με τίτλο:  

α) Ο περί Αλλοδαπών και Μεταναστεύσεως (Τροποποιητικός) (Αρ.2) Νόμος του 2022. 

β) Ο περί της Σύστασης Υπηρεσίας Επιθεωρήσεων στο Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων 
(Τροποποιητικός) Νόμος του 2022». 

 
Αρ. Απόφασης 94.166 της 20.12.2022 

  
              (Αρ. Πρότασης 1721/2022). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει το νομοσχέδιο με τίτλο: «Ο περί Αλλοδαπών και Μεταναστεύσεως (Τροποποιητικός) (Αρ.2) Νόμος του 

2022», αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση. 
   
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Εσωτερικών: 
 

i) Να καταθέσει το πιο πάνω νομοσχέδιο στη Βουλή των Αντιπροσώπων, για ψήφισή του σε Νόμο. 
 

ii) Να επιφέρει στο εν λόγω νομοσχέδιο οποιεσδήποτε τροποποιήσεις κρίνει σκόπιμες κατά το στάδιο της 
επεξεργασίας και συζήτησή του στη Βουλή των Αντιπροσώπων, προ της ψήφισής του, άνευ επαναφοράς τους 
στο Συμβούλιο. 

 
γ) Να εγκρίνει το νομοσχέδιο με τίτλο: «Ο περί της Σύστασης Υπηρεσίας Επιθεωρήσεων στο Υπουργείο Εργασίας, και 

Κοινωνικών Ασφαλίσεων (τροποποιητικός) Νόμος του 2022», αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση. 
 
δ) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων: 
 

i) Να καταθέσει το πιο πάνω νομοσχέδιο στη Βουλή των Αντιπροσώπων, για ψήφισή του σε Νόμο. 
 

ii) Να επιφέρει στο εν λόγω νομοσχέδιο οποιεσδήποτε τροποποιήσεις κρίνει σκόπιμες κατά το στάδιο της 
επεξεργασίας και συζήτησή του στη Βουλή των Αντιπροσώπων, προ της ψήφισής του, άνευ επαναφοράς τους 
στο Συμβούλιο. 

 
   2. Σκοπός του αναφερόμενου στην υποπαράγραφο (α) πιο πάνω νομοσχεδίου είναι η ενίσχυση και βελτίωση του 
πλαισίου πάταξης της παράνομης εργοδότησης παράνομα διαμενόντων αλλοδαπών, του ελέγχου των εργοδοτών και 
της πρόληψης της εκμετάλλευσης υπηκόων τρίτης χώρας.  Ειδικότερα, με την τροποποίηση του βασικού νόμου η 
Υπηρεσία Επιθεωρήσεων του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων θα έχει ενεργότερο ρόλο στο πλαίσιο 
της επιβολής κυρώσεων σε εργοδότες που απασχολούν παράνομα διαμένοντες αλλοδαπούς, αναλαμβάνοντας 
αρμοδιότητες επιβολής κυρώσεων και άλλων διοικητικών μέτρων που στο παρόν στάδιο εμπίπτουν στον Διευθυντή  του 
Τμήματος Αρχείου Πληθυσμού και Μετανάστευσης. 
 
   3. Σκοπός του αναφερόμενου στην υποπαράγραφο (γ) πιο πάνω νομοσχεδίου είναι η τροποποίηση του βασικού 
νόμου, έτσι ώστε να υπάρχει η δυνατότητα ανάθεσης στην Υπηρεσία Επιθεωρήσεων οποιωνδήποτε αρμοδιοτήτων, 
καθηκόντων και εξουσιών δυνάμει οποιουδήποτε εκάστοτε σε ισχύ νόμου με στόχο την ενίσχυση και βελτίωση του 
πλαισίου πάταξης της παράνομης εργοδότησης παράνομα διαμένοντων αλλοδαπών, του ελέγχου των εργοδοτών και 
της πρόληψης της εκμετάλλευσης υπηκόων τρίτης χώρας. 
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Αριθμός 105 
 

Ανανέωση της Σύμβασης Εργασίας Γενικού Διευθυντή στον Κυπριακό Οργανισμό Αθλητισμού (ΚΟΑ). 
 

Αρ. Απόφασης 94.167 της 20.12.2022 
    
   Αναφορικά με τις Αποφάσεις με αρ. 78.980, 84.721 και 90.153 με ημερ. 10.6.2015, 4.4.2018 και 7.10.2020, αντίστοιχα, 
το Συμβούλιο:  
 
α) Αποφάσισε, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(3) των περί Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου 

(Διορισμός Γενικών Διευθυντών) Νόμων του 1990 έως 2022, να εγκρίνει την απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Κυπριακού Οργανισμού Αθλητισμού (ΚΟΑ), για παράταση της υπηρεσίας της κας Μαρίας Χαραλάμπους – 
Παπαμιλτιάδη, Γενικής Διευθύντριας, δια της ανανέωσης της Σύμβασης εργασίας της στη θέση της Γενικής 
Διευθύντριας του ΚΟΑ, για περίοδο πέντε ετών, από τις 16.4.2023. 

 
β) Αποφάσισε να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας να ενημερώσει το Διοικητικό 

Συμβούλιο του ΚΟΑ για την πιο πάνω Απόφαση. 
 
Αριθμός 106 
 

Προϋπολογισμός  Κυπριακής  Ακαδημίας  Επιστημών,  Γραμμάτων  και  Τεχνών  (ΚΑΕΓΤ)  για  το  2023  και  
    Μεσοπρόθεσμο Δημοσιονομικό Πλαίσιο (ΜΔΠ) 2023-2025. 
 

Αρ. Απόφασης 94.168 της 20.12.2022 
  
               (Αρ. Πρότασης 1723/2022). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει, σύμφωνα με το άρθρο 26 του περί Κυπριακής Ακαδημίας Επιστημών, Γραμμάτων και Τεχνών Νόμου 

του 2017, τον Προϋπολογισμό της Κυπριακής Ακαδημίας Επιστημών Γραμμάτων και Τεχνών για το 2023, 
αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα 1, με τη μορφή νομοσχεδίου με τίτλο «Ο περί 
Προϋπολογισμού της Κυπριακής Ακαδημίας Επιστημών Γραμμάτων και Τεχνών για το 2023, Νόμος του 2023» και 
το Μεσοπρόθεσμο Δημοσιονομικό Πλαίσιο 2023-2025, υπό την προϋπόθεση ότι θα υιοθετηθούν οι 
εισηγήσεις/σχόλια του Υπουργείου Οικονομικών, όπως αυτά αναφέρονται στην επιστολή του Γενικού Διευθυντή του 
Υπουργείου Οικονομικών προς τον Γενικό Διευθυντή Υπουργείου Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας, με αρ. φακ. 
Υ.Ο. 07.08.006 και ημερ. 27.10.2022, αντίγραφο της οποίας επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα 2, καθώς 
και οι εισηγήσεις του Τμήματος Δημόσιας Διοίκησης και Προσωπικού όπως αναφέρονται στην επιστολή του      
ημερ. 21.10.2022, η οποία επισυνάπτεται στην εν λόγω επιστολή του Γενικού Διευθυντή του Υπουργείου 
Οικονομικών. 

 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό  Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας να καταθέσει, σύμφωνα με τις πρόνοιες των 

περί της Δημοσιονομικής Ευθύνης και του Δημοσιονομικού Πλαισίου Νόμων του 2014 έως 2017, τον πιο πάνω 
Προϋπολογισμό στη Βουλή των Αντιπροσώπων για ψήφιση, αφού υλοποιηθεί η πιο πάνω προϋπόθεση. 

 
Αριθμός 107 
 

Πρόσθετη ενίσχυση στην οικονομική βοήθεια που χορηγείται στις Αγροτικές Οργανώσεις. 
 

Αρ. Απόφασης 94.170 της 20.12.2022 
    
   Αναφορικά με τις Αποφάσεις με αρ. 40.537, 58.069, 71.795, 86.013 και 87.293 με ημερ. 2.2.1994, 18.6.2003, 2.3.2011, 
24.10.2018 και 17.4.2019, αντίστοιχα, το Συμβούλιο αποφάσισε να εγκρίνει την επιπλέον ενίσχυση των Αγροτικών 
Οργανώσεων, με την καταβολή ποσού ύψους €200.000, από εξοικονομήσεις του Προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Γεωργίας Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος, με βάση τα ποσοστά κατανομής που έχουν εγκριθεί με την Απόφαση 
με αρ. 91.629 και ημερ.  22.7.2021. 
 
Αριθμός 108 
 

Ιδιωτική  συμμετοχή  για  Συγχρηματοδοτούμενα  Έργα που υλοποιούνται από Οργανισμούς εκτός Κεντρικής  
    Κυβέρνησης   υπό   την   ευθύνη  του  Υπουργείου  Εργασίας  και  Κοινωνικών  Ασφαλίσεων  στο  Πλαίσιο  
    Υλοποίησης του Προγράμματος «ΘΑλΕΙΑ 2021 -2027». 
 

Αρ. Απόφασης 94.171 της 20.12.2022 
              (Αρ. Πρότασης 1726/2022). 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 90.684 και ημερ. 13.1.2021, το Συμβούλιο αποφάσισε:  
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α) Να εγκρίνει τα συγχρηματοδοτούμενα έργα που παρουσιάζονται στον πίνακα που επισυνάπτεται στην Πρόταση ως 
Παράρτημα 01, τα οποία θα υλοποιηθούν από Οργανισμούς εκτός Κεντρικής Κυβέρνησης, υπό την ευθύνη του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων στο πλαίσιο υλοποίησης του Προγράμματος Πολιτικής Συνοχής 
«ΘΑλΕΙΑ 2021 - 2027» 

 
β) Να εγκρίνει το 10% ως ποσοστό ιδιωτικής συμμετοχής για τα συγχρηματοδοτούμενα έργα που υλοποιούνται από 

τις οργανώσεις των κοινωνικών Εταίρων ήτοι ΟΕΒ, ΚΕΒΕ, ΣΕΚ και ΠΕΟ, υπό την ευθύνη του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων στο πλαίσιο υλοποίησης του Προγράμματος Πολιτικής Συνοχής «ΘΑλΕΙΑ» 
2021 – 2027.  

 
γ) Να εγκρίνει την καταβολή ποσού ύψους 10% του επιδόματος κατάρτισης από τις επιχειρήσεις μέλη του Δικηγορικού 

Συλλόγου και του ΕΤΕΚ που θα ενταχθούν στα σχέδια πρακτικής εξάσκησης.  
 
δ) Να εγκρίνει τη μη καταβολή ιδιωτικής συμμετοχής από την Οργάνωση Παραπληγικών Κύπρου (ΟΠΑΚ). 
 
ε) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων να παρακολουθεί την υλοποίηση των 

Έργων και να αποφασίζει σχετικά με τις διαδικασίες εφαρμογής των Έργων,  για σκοπούς επιτυχούς υλοποίησής 
τους. 

 
Αριθμός 109 
 

Ανάπτυξη Ορεινών Αθλητικών Θερέτρων. 
 

Αρ. Απόφασης 94.172 της 20.12.2022 
   
               (Αρ. Πρότασης 1727/2022). 
    
   Αναφορικά με τις Αποφάσεις με αρ. 84.854, 87.817, 91.536 και 91.597 με ημερ. 24.4.2018, 12.7.2019, 16.7.2021 και 
22.7.2021, αντίστοιχα, το Συμβούλιο αποφάσισε: 
  
α) Να εγκρίνει τους τέσσερις πυρήνες αθλητικών εγκαταστάσεων σε ορεινές Κοινότητες, με την εξειδίκευση και 

στόχευση για κάθε πυρήνα, ως ακολούθως: 
 

i) Πρόδρομος - Καλιάνα - Γαλάτα - Κακοπετριά: Εξειδίκευση/στόχευση σε προπονήσεις ποδοσφαιρικών ομάδων 
και αθλητών στίβου υψηλών επιδόσεων.  

 
ii)  Αγρός - Κυπερούντα - Άγιος Ιωάννης Πιτσιλιάς - Κάτω Μύλος – Πελένδρι: Εξειδίκευση/στόχευση σε 

προπονήσεις ομάδων καλαθόσφαιρας, πετόσφαιρας και χειροσφαίρισης.  
 
 iii)  Παναγιά: Εξειδίκευση/στόχευση σε ποδηλασία και πεζοπορία διάφορων βαθμών δυσκολίας.  
 

iv)  Σταυρός της Ψώκας - Παλιό Λιβάδι (εντός Δάσους Πάφου): Εξειδίκευση/ στόχευση σε πολυήμερες εκδρομές 
στη φύση (long-distance nature expeditions), όπως «hiking», «trekking», «bikepacking», «stargazing», κτλ. 

 
 β) Να εγκρίνει τον σχεδιασμό που προτείνεται για τον κάθε πυρήνα ξεχωριστά, όπως αναφέρεται στην παράγραφο 6 

της Πρότασης και περιγράφεται στο Παράρτημα ΙΙ της Πρότασης, ο οποίος αποφασίστηκε από την αρμόδια 
Επιτροπή για την Ανάπτυξη Ορεινών Αθλητικών Θερέτρων, η οποία συστάθηκε με την Απόφαση με αρ. 91.597 και 
ημερ. 22.7.2021. 

 
 
γ) Να εξουσιοδοτήσει τον Υφυπουργό Τουρισμού παρά τω Προέδρω να προβεί σε σχετική ενημέρωση των 

εμπλεκόμενων Κοινοτήτων, για τη διαδικασία πρακτικής υλοποίησης της πιο πάνω Απόφασης. 
 
δ) Να ορίσει τον Υπουργό Μεταφορών, Επικοινωνιών και Έργων ως μέλος της Επιτροπής για την Ανάπτυξη Ορεινών 

Αθλητικών Θερέτρων, η σύσταση της οποίας αποφασίστηκε από το Υπουργικό Συμβούλιο, με την Απόφασή του με 
αρ. 91.597 και ημερ. 22.7.2021. 

 
ε) Να εγκρίνει, σε ότι αφορά στον πυρήνα «Σταυρός της Ψώκας Παλιό Λιβάδι» (πυρήνας 4): 
 

i) Την παραμονή της διαχείρισής του, κάτω από το Τμήμα Δασών, με τη συμβολή του Υφυπουργείου Τουρισμού. 
 

ii) Όπως, μη διενεργηθούν οποιεσδήποτε νέες κτηριακές δαπάνες σε υποστατικά στον Σταυρό της Ψώκας, πριν τη 
διενέργεια, εντός των επόμενων μηνών, μελέτης βιωσιμότητας του έργου από το Υφυπουργείο Τουρισμού, με 
πιστώσεις του εν λόγω Υφυπουργείου. 

 
iii) Με την ολοκλήρωση της υπό αναφορά μελέτης, το Υφυπουργείο Τουρισμού να ενημερώσει το Υπουργικό 

Συμβούλιο για τα αποτελέσματά της, ώστε να αποφασιστούν τα επόμενα βήματα. 
 
στ) Να εξουσιοδοτήσει τον Υφυπουργό Τουρισμού παρά τω Προέδρω να προβεί στη διενέργεια των απαιτούμενων 

μελετών, σε σχέση με τους πυρήνες i-iii, που αναφέρονται στην υποπαράγραφο (α) πιο πάνω, με τη συνεισφορά 
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του κάθε εμπλεκόμενου Υπουργείου, ανάλογα με την αρμοδιότητά του και, στη συνέχεια, να τις υποβάλει με τη 
σχετική κοστολόγηση στο Υπουργείο Οικονομικών.  Νοείται ότι, οι προσφορές που θα προκηρυχθούν θα 
αποσκοπούν στην εξεύρεση ιδιώτη επενδυτή για την ανάθεση της ανάπτυξης και διαχείρισης των εγκαταστάσεων 
που περιλαμβάνονται στον κάθε πυρήνα.  Νοείται, περαιτέρω, ότι στο πλαίσιο των μελετών, θα διενεργηθούν 
επαφές με εταιρείες διαχείρισης αθλητικών εγκαταστάσεων (sports facilities management companies), ως η θέση 
του Υπουργείου Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας, που αναφέρεται στην παράγραφο 9 της Πρότασης. 

 
ζ) Όπως, οι δαπάνες για τις απαιτούμενες μελέτες, που αναφέρονται πιο πάνω, παραμένουν εντός των οροφών 

δαπανών του Υφυπουργείου Τουρισμού, ή/και κάθε εμπλεκόμενου Υπουργείου για το 2023. 
 
Αριθμός 110 
 

Διεθνές Συνεδριακό Κέντρο «Φιλοξενία». 
 

Αρ. Απόφασης 94.173 της 20.12.2022 
    
   Αναφορικά με τις Αποφάσεις με αρ. 87.337, 92.301 και 93.300 με ημερ. 6.5.2019, 13.12.2021 και 28.6.2022, 
αντίστοιχα, το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει τη χρήση του Διεθνούς Συνεδριακού Κέντρου «Φιλοξενία» για τους σκοπούς της Προεδρίας του 

Ευρωπαϊκού Συμβουλίου από την Κύπρο, το πρώτο εξάμηνο του 2026. 
 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Ευρωπαϊκών Υποθέσεων, του Υπουργείου 

Εξωτερικών, να προβεί άμεσα στις απαραίτητες ενέργειες, ώστε να δρομολογηθεί η λήψη όλων των απαραίτητων 
αποφάσεων, στο πλαίσιο της ανάληψης της Προεδρίας του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου από την Κύπρο και να 
υποβάλει σχετικό ενημερωτικό Σημείωμα στο Συμβούλιο, μέχρι το τέλος Φεβρουαρίου 2023. 

 
γ) Να εξουσιοδοτήσει τον Υφυπουργό Τουρισμού παρά τω Προέδρω:  
 

i) Να προβεί σε διαβούλευση με άλλες αρμόδιες Υπηρεσίες και να υποβάλει Πρόταση στο Συμβούλιο, ως προς 
τον βέλτιστο τρόπο αξιοποίησης του Διεθνούς Συνεδριακού Κέντρου: 

 
(1) Για την περίοδο μέχρι και την παραχώρησή του για τους σκοπούς διεξαγωγής της Προεδρίας του 

Ευρωπαϊκού Συμβουλίου, σε περίπτωση που μετά την εκτίμηση των κτιριολογικών αναγκών και των 
αναγκών σε εξοπλισμό, καθώς και του χρόνου που απαιτείται για την υλοποίησή τους, κριθεί ότι 
παραμένει μεγάλο χρονικό διάστημα μέχρι την προσωρινή ανάθεσή του στον κρατικό φορέα που θα 
αναλάβει τη διοργάνωση της Προεδρίας. 

 
(2) Για τις διαδικασίες παραχώρησής του σε ιδιώτη επενδυτή, μετά τη λήξη της Προεδρίας του 

Ευρωπαϊκού Συμβουλίου, το δεύτερο εξάμηνο του 2026. 
 

ii) Να προβεί σε όλες τις απαραίτητες ενέργειες, με σκοπό την επέκταση υφιστάμενων συμβάσεων, όπως 
ασφάλειας και οπτικοακουστικού εξοπλισμού και τη σύναψη όποιων άλλων συμβάσεων απαιτούνται για τη 
διασφάλιση της εύρυθμης λειτουργίας του Συνεδριακού Κέντρου, για την περίοδο από την 1.1.2023 μέχρι τις 
30.6.2023.   

 
δ) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών να εξεύρει τις αναγκαίες πιστώσεις για τη δαπάνη που θα απαιτηθεί 

για την εύρυθμη λειτουργία του Κέντρου, για την περίοδο από την 1.1.2023 μέχρι τις 30.6.2023, με βάση τις 
νενομισμένες διαδικασίες. 

 
ε) Να εξουσιοδοτήσει τον Υφυπουργό Τουρισμού παρά τω Προέδρω να αποφασίζει για την παραχώρηση του 

Κέντρου, με σκοπό τη διεξαγωγή οποιωνδήποτε εκδηλώσεων στον χώρο, για την περίοδο μέχρι τις 30.6.2023. 
 
Αριθμός 111 
 

Διαχείριση Εισροών Εκτοπισθέντων από την Ουκρανία. 
 

Αρ. Απόφασης 94.174 της 20.12.2022 
 

               (Αρ. Πρότασης 1729/2022). 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 93.492 και ημερ. 22.8.2022,  το Συμβούλιο αποφάσισε:  
 
α) Να εγκρίνει, για τους λόγους που αναφέρονται στην Πρόταση, το προσχέδιο Μνημονίου Συμφωνίας μεταξύ του 

Υφυπουργείου Τουρισμού και του Δήμου Παραλιμνίου, για μεταφορά συμβάσεων για τη φιλοξενία Ουκρανών 
Προσφύγων, αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται, στην Πρόταση, ως Παράρτημα ΙΙ. 

 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών να στηρίξει οικονομικά τον Δήμο Παραλιμνίου, σε περίπτωση που ο 

Δήμος δεν ανακτήσει μέρος, ή ολόκληρο το ποσό της δαπάνης από το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και 
Ένταξης, της Προγραμματικής Περιόδου 2014 – 2020, της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
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Αριθμός 112 
 

Εθνική Στρατηγική Διαστήματος 2022-2027. 
 

Αρ. Απόφασης 94.175 της 20.12.2022 
               (Αρ. Πρότασης 1730/2022). 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 67.802 και ημερ. 17.10.2008, το Συμβούλιο αποφάσισε να εγκρίνει την Εθνική 
Στρατηγική Διαστήματος 2022-2027, αντίγραφο της οποίας, στην αγγλική γλώσσα, επισυνάπτεται στην Πρόταση ως 
Παράρτημα 1.   
 
Αριθμός 113 
 

Ειδικό Στεγαστικό Κίνητρο Παραγωγής Προσιτής Κατοικίας. 
 

Αρ. Απόφασης 94.177 της 20.12.2022 
              (Αρ. Πρότασης 1732/2022). 
    
   Αναφορικά με τις Αποφάσεις με αρ. 87.510 και 90.386 με ημερ. 15.5.2019 και 13.11.2020, αντίστοιχα, το Συμβούλιο 
αποφάσισε να εγκρίνει το τροποποιημένο Ειδικό Στεγαστικό Κίνητρο Παραγωγής Προσιτής Κατοικίας και την επέκταση 
της εφαρμογής του μέχρι τις 31.12.2023.  Αντίγραφο του εν λόγω τροποποιημένου Ειδικού Στεγαστικού Κινήτρου, 
επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα 4. 
 
Αριθμός 114 
 

Ανανέωση της στελέχωσης της Στέγης Νεανίδων με Νοσηλευτές Ψυχικής Υγείας. 
 

Αρ. Απόφασης 94.178 της 20.12.2022 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει την ανανέωση της τοποθέτησης Νοσηλευτών Ψυχικής Υγείας του Υπουργείου Υγείας στη Στέγη 

Νεανίδων στη Λευκωσία, επί 24ώρου βάσεως, σε υπερωριακή απασχόληση, για την περίοδο από 1.1.2023 μέχρι 
31.6.2023, το κόστος της οποίας να καλυφθεί από τον Προϋπολογισμό του Υφυπουργείου Κοινωνικής Πρόνοιας για 
το 2023.  

 
β) Να εξουσιοδοτήσει την Υφυπουργό Κοινωνικής Πρόνοιας παρά τω Προέδρω να προβεί  σε επαναξιολόγηση της 

πιο πάνω ανάγκης και να ενημερώσει σχετικά το Συμβούλιο. 
 
Αριθμός 115 
 

Υιοθέτηση   της   Εθνικής   Στρατηγικής   για   την  Ενεργό  Πολιτότητα  και  τη  Συμμετοχική  Διακυβέρνηση –  
    Συγκρότηση Ομάδας Εργασίας. 
 

Αρ. Απόφασης 94.179 της 20.12.2022 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε να αναβάλει τη συζήτηση του πιο πάνω θέματος για την προσεχή Συνεδρία του. 
 
Αριθμός 116 
 

Παράταση θητείας του Πρέσβη στη Διπλωματική Αποστολή Αθήνας μέχρι 15.3.2023. 
 

Αρ. Απόφασης 94.180 της 20.12.2022 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 84.355 και ημερ. 8.2.2018, το Συμβούλιο αποφάσισε να εγκρίνει την παράταση της 
θητείας του Πρέσβη της Δημοκρατίας στην Αθήνα, κ. Κυριάκου Κενεβέζου, μέχρι τις 15.3.2022. 
 
Αριθμός 117 
 

Έκθεση  της  Επιτρόπου  Διοικήσεως  και  Προστασίας  Ανθρωπίνων  Δικαιωμάτων  ως  Φορέα Ισότητας και  
    Καταπολέμησης  των  Διακρίσεων  αναφορικά  με  τη Διάκριση Φύλου σε Βάρος Γυναικών Υπαξιωματικών  
    στον Τομέα της Εργασίας. 

Αρ. Απόφασης 94.181 της 20.12.2022 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
 α) Να εγκρίνει την παραχώρηση, από 1.1.2023, μίας πρόσθετης προσαύξησης εντός της μισθοδοτικής κλίμακας, στην 

οποία είναι τοποθετημένες οι γυναίκες Υπαξιωματικοί που προέρχονται από την 5η, 6η, 7η και 8η σειρές 
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Εθελοντριών Υπαξιωματικών, συμπεριλαμβανομένων και όσων από τις εν λόγω σειρές διορίστηκαν σε θέση Λοχία 
και στη συνέχεια, για οποιονδήποτε λόγο, αποχώρησαν από την υπηρεσία, για σκοπούς αποκατάστασης των 
γυναικών Υπαξιωματικών, στη βάση των συστάσεων της Επιτρόπου Διοικήσεως και Προστασίας Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων.  

 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών να προβεί στις απαραίτητες ενέργειες για υλοποίηση της πιο πάνω 

ρύθμισης, με βάση τις νενομισμένες διαδικασίες. 
 
Αριθμός 118 
 

Πρόσληψη Αξιωματικών Ιατρών στην Εθνική Φρουρά. 
 

Αρ. Απόφασης 94.182 της 20.12.2022 
    
   Το Συμβούλιο: 
 
α) Ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ΄ αυτό από το άρθρο 18 των περί Στρατού της Δημοκρατίας Νόμων του 

2016 έως 2021 και σύμφωνα με τους περί Στρατού της Δημοκρατίας (Διορισμοί, Ιεραρχία, Προαγωγές και 
Αφυπηρετήσεις Αξιωματικών) Κανονισμούς του 2016 έως 2022, αποφάσισε να εγκρίνει την πρόσληψη 10 
Αξιωματικών Ιατρών στο βαθμό του Υπολοχαγού, στη μισθοδοτική Κλίμακα Α9(i), στην Εθνική Φρουρά. 

 
β) Αποφάσισε να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών να εξεύρει και διαθέσει τις απαραίτητες για τον πιο πάνω 

σκοπό πιστώσεις. 
 
γ) Αποφάσισε να εγκρίνει τη συμπερίληψη στον επόμενο τακτικό Προϋπολογισμό 10 πρόσθετων θέσεων 

Υπολοχαγού. 
 
Αριθμός 119 
 

Οικονομική  Ενίσχυση  Αρχών  Τοπικής  Αυτοδιοίκησης  για  Εφαρμογή  Προγραμμάτων Χωριστής Συλλογής  
    Δημοτικών Αποβλήτων. 
 

Αρ. Απόφασης 94.186 της 20.12.2022 
  
               (Αρ. Πρότασης 1742/2022). 
    
   Αναφορικά με τις Αποφάσεις με αρ. 89.365, 89.483, 90.428 και 92.246 με ημερ. 7.5.2020, 27 και 28.5.2020, 
25.11.2020 και 2.12.2021, αντίστοιχα, το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος να δώσει οδηγίες στον 

Διευθυντή του Τμήματος Περιβάλλοντος να προβεί στην παραχώρηση οικονομικής ενίσχυσης προς τις Τοπικές 
Αρχές που παρατίθενται στον Πίνακα που παρουσιάζεται στην παράγραφο 8 της Πρότασης, για το ποσό και τον 
σκοπό που περιγράφεται σε αυτόν, εντός της περιόδου 2022-2023.  Η οικονομική ενίσχυση παραχωρείται στο 
πλαίσιο σχεδιασμού και υλοποίησης για εφαρμογή προγραμμάτων χωριστής συλλογής αποβλήτων, που προωθεί 
το Υπουργείο Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος και θα ληφθεί υπόψη κατά τον σχεδιασμό και 
υλοποίηση του συγχρηματοδοτούμενου Έργου, με τίτλο «Εγκαθίδρυση συστήματος διαφυγής στην πηγή και 
χωριστής συλλογής ανακυκλώσιμων και οργανικών/βιολογικών αποβλήτων και εφαρμογή συστήματος Πληρώνω 
Όσο Πετώ με προπληρωμένη σακούλα», που αναφέρεται στην παράγραφο 3 της Πρότασης, έτσι ώστε να 
αποφευχθούν τυχόν επικαλύψεις. 

 
β) Να εγκρίνει την κάλυψη των πιστώσεων που απαιτούνται, για την υλοποίηση των πιο πάνω, από εξοικονομήσεις 

του Προϋπολογισμού του Υπουργείου Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος ή/και των Τμημάτων του. 
 
Αριθμός 120 

 
Διορισμός μέλους στο Διοικητικό Συμβούλιο του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών Κύπρου (ΙΚΥΚ). 
 

(Συνεδρία Υπουργικού Συμβουλίου ημερ. 26.1.2023) 
                                                                                                                                     

   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 86.645 και ημερ. 17.1.2019, το Συμβούλιο: 
 

α) Ενημερώθηκε ότι: 
 

i) Η θητεία της Δρος Άντρης Βρυώνη, ως μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου του Ιδρύματος Κρατικών 
Υποτροφιών Κύπρου (ΙΚΥΚ), έληξε στις 16.1.2023. 

 
ii) Σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 7(1)(α) των περί του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών Κύπρου 

(Ίδρυση και Λειτουργία) Νόμων του 2006 έως 2022, τα πέντε μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου του 
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Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών (ΙΚΥΚ), που προέρχονται τόσο από το δημόσιο όσο και από τον ιδιωτικό 
τομέα, πρέπει να είναι πρόσωπα εγνωσμένου κύρους και ακαδημαϊκών προσόντων.   

 
β) Ενημερώθηκε, από τον Υπουργό Οικονομικών, για την πείρα και τα προσόντα της Δρος Άντρης Βρυώνη που 

προτείνεται για διορισμό ως μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου του ΙΚΥΚ. Η Δρ Βρυώνη, είναι κάτοχος πτυχίου 
στις Επιστήμες της Αγωγής και μεταπτυχιακού τίτλου στη Διδασκαλία των Φυσικών Επιστημών από το 
Πανεπιστήμιο Κύπρου. Είναι, επίσης, κάτοχος διδακτορικού τίτλου που σχετίζεται με τη νόηση και τη μάθηση που 
βασίζεται στην εκπαιδευτική προσέγγιση STEΑM. Η Δρ Βρυώνη, έχει μεγάλη εμπειρία στην Εκπαίδευση, στην 
Εκπαίδευση Εκπαιδευτικών, στην Έρευνα, στη Διασφάλιση Ποιότητας και στη Διοίκηση.  Εργάστηκε ως Δασκάλα 
από το 1996-2006 και Συντονίστρια της Επιτροπής Αξιολόγησης Ιδιωτικών Πανεπιστημίων επί 10 χρόνια. 
Εργάζεται στο Πανεπιστήμιο Λευκωσίας ως Διευθύντρια της Μονάδας Υποστήριξης της Μάθησης, έχοντας ως 
κύρια ευθύνη την ενσωμάτωση των σύγχρονων θεωρήσεων της μάθησης στα μαθησιακά περιβάλλοντα στο 
Πανεπιστήμιο, στην επιμόρφωση των Ακαδημαϊκών και στον σχεδιασμό δράσεων για ανάπτυξη των 
προγραμμάτων σπουδών, ώστε να καλλιεργούνται στους φοιτητές οι δεξιότητες του 21ου αιώνα. Στο πλαίσιο των 
καθηκόντων της, έχει αναπτύξει προγράμματα εκπαίδευσης εκπαιδευτών και ανάπτυξης καινοτομιών στην 
εκπαίδευση με την  ενσωμάτωση της σύγχρονης τεχνολογίας, της εικονικής πραγματικότητας κλπ.  Είναι, επίσης, 
επικεφαλής στο Γραφείο του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Λευκωσίας και ασχολείται με θέματα ακαδημαϊκής 
ανάπτυξης και διασφάλισης της ποιότητας στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση. Eργάστηκε ως σύμβουλος στην 
Κυπριακή Εταιρεία Πιστοποίησης στην ανάπτυξη σχημάτων πιστοποίησης για μαθητές, εκπαιδευτικούς και 
σχολεία σε σχέση με το STEAM. Ίδρυσε το SCI-FUN (Science Center) το οποίο λειτουργούσε υπό την αιγίδα του 
Υπουργού Παιδείας και Πολιτισμού. Είναι σύμβουλος ακαδημαϊκής έρευνας και ανάπτυξης στο Institute for 
STEAM Education και στο πρότυπο ερευνητικό, εκπαιδευτικό κέντρο διδασκαλίας STEAM – STEMFreak.  
Συμμετέχει σε διάφορα ευρωπαϊκά ερευνητικά προγράμματα, παρουσιάζει τις ερευνητικές της εργασίες σε 
συνέδρια και διεθνή περιοδικά. Έχει, επίσης, γράψει βιβλία σχετικά με τη Διδασκαλία E2STEAM.  Αντίγραφο του 
βιογραφικού σημειώματος της Δρος Βρυώνη κατατέθηκε στη Γραμματεία του Υπουργικού Συμβουλίου. 

 
γ) Ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ΄ αυτό από το άρθρο 7(1) των περί του Ιδρύματος Κρατικών 

Υποτροφιών (Ίδρυση και Λειτουργία) Νόμων του 2006 έως 2022, αποφάσισε να διορίσει, με βάση την εισήγηση 
του Υπουργού Οικονομικών, τη Δρα Άντρη Βρυώνη, Διευθύντρια Γραφείου Πρύτανη και Διευθύντρια Μονάδας 
Παιδαγωγικής Υποστήριξης Πανεπιστημίου Λευκωσίας, ως μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου του ΙΚΥΚ, για 
περαιτέρω περίοδο τεσσάρων ετών, από τις 26.1.2023 μέχρι τις 25.1.2027, αφού ικανοποιήθηκε ότι κατέχει τα 
προσόντα και επομένως πληροί τις πρόνοιες του Νόμου που αναφέρονται στην υποπαράγραφο (α) πιο πάνω. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                         

Τυπώθηκε στο Τυπογραφείο της Κυπριακής Δημοκρατίας, 1445 Λευκωσία, Κύπρος 

Τηλ.: 22405824, Φαξ: 22303175 - www.mof.gov.cy/gpo 
 Αντίτυπα  της Επίσημης Εφημερίδας πωλούνται προς €2,00 το καθένα.  
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